72. L’analyse des témoignages concernant Albert le Grand en tant qu’*auctoritas*, que l’on peut glâner dans les œuvres des scolastiques contemporains ou postérieurs (e.g.: Siger de Brabant considérait Albert «comme un excellent philosophe», Sigeri de Brabantia *Tractatus de anima intellectiva*, c. 3, Louvain, Paris 1972 [Philosophes médiévaux, 13], 79: «Dicunt praecipui viri in philosophia Albertus et Thomas», cit. Mandonnet, *Siger de Brabant*, LXII; Zimmermann, «Albertus Magnus», 471 n. 26) n’a pu être envisagée de manière exhaustive dans le cadre de cette étude, destinée à analyser prioritairement notices biographiques et hagiographiques contenant un jugement d’Albert en tant qu’homme de science. Ces témoignages seront recueillis et analysés dans une étude plus large, englobant aussi les autres typologies de textes.

58. *Ibid.*, 14: «Sapientes famosiores inter Christianos, quorum unus est frater Albertus, de Ordine Praedicatorum», cit. Mandonnet, *Siger de Brabant*, LIX.

59. *Ibid.*, 327: «Vere laudo eum plus quam omnes de vulgo studentium, quia homo studiosissimus est, et vidit infinita, et habuit expensum; et ideo multa potuit colligere in pelago actorum infinito»; cf. Mandonnet, *Siger de Brabant*, LIX.

60. Roger Bacon, *Opus minus*, ed. Brewer, 30: «Jam aestimatur a vulgo studentium, et a multis qui valde sapientes aestimantur, et a multis viris bonis licet sint decepti, quod philosophia jam data sit Latinis, et composita in lingua latina, et est facta in tempore meo et vulgata Parisius, et pro auctore allegatur compositor ejus. Nam sicut Aristoteles, Avicenna, et Averroës allegantur in scholis, sic et ipse: et adhuc vivit, et habuit in vita sua auctoritatem, quod nunquam homo habuit in doctrina. Nam Christus non pervenit ad hoc, cum et ipse reprobatus fuerit cum sua doctrina in vita sua», cit. Mandonnet, *Siger de Brabant*, LIX.

gné le Père Pierre Mandonnet, Bacon était «vraiment obsédé par cette réputation colossale d'Albert», grâce à laquelle son nom est cité dans les Écoles au même titre qu'Aristote, Avicenne et Averroès, un argument sur lequel le franciscain d'Oxford revient à deux reprises: «Il a, dit-il, composé ses livres par mode authentique, et c'est pourquoi tout le vulgaire insensé le cite à Paris comme Aristote, Avicenne, Averroès et les autres qui ont rang d'auteurs»⁶¹. C'est une attaque radicale qui ne porte cependant que sur la réputation scientifique d'Albert sans aucune référence (suspicion, légitimation) d'ordre doctrinal, ce qui distingue Roger Bacon de la plupart des auteurs analysés ici, généralement désireux de magnifier la science, voire l'omniscience d'Albert, et donc, le pus souvent, de la légitimer.